
Jedním z faktorů ovlivňujících spekt-
rum nasmlouvaných výkonů či výši 
úhrady hrazených služeb u stomato-
logů je platný doklad o celoživotním 
vzdělávání, tzv. Osvědčení. V České 
republice v současné době existuje 
pouze jeden systém soustavného 
celoživotního vzdělávání, který orga-
nizuje Česká stomatologická komora. 
VZP ČR akceptuje Osvědčení vydané 
pouze Českou stomatologickou ko-
morou. Nejrozšířenější formou celo-
životního vzdělání v této odbornosti 
je získání Osvědčení odbornosti 
v praktickém zubním lékařství (dále 
jen „Osvědčení odbornosti PZL“), 
které opravňuje k nasmlouvání boni-
fikačního kódu 00901 – PREVENTIVNÍ 
PROHLÍDKA REGISTROVANÉHO 
POJIŠTĚNCE (kód vykazuje zubní 
lékař při preventivní prohlídce regis-
trovaného pojištěnce. Úhrada kódu 
00901 zahrnuje všechna vyšetření 
a ošetření bez ohledu na to, zda byla 
poskytnuta v jedné či ve více návště-
vách). Zubní lékař bez Osvědčení 
odbornosti PZL vykazuje kód 00946 –  
PREVENTIVNÍ PROHLÍDKA REGIS-
TROVANÉHO POJIŠTĚNCE – BEZ 
DOKLADU CELOŽIVOTNÍHO VZDĚ-
LÁVÁNÍ, tento kód má nižší úhradu 
oproti kódu 00901. 

Výkony nad rámec  
Základního souboru 
výkonů

V závislosti na typu získaného Osvěd-
čení si může poskytovatel dohodnout 
se zdravotní pojišťovnou výkony nad 
rámec Základního souboru výkonů 
praktického zubního lékaře: 
•	 Osvědčení odbornosti ve stoma-

tochirurgii – opravňuje k nasmlou-

vání kódů, které lze nasmlouvat 
nad rámec Základního souboru 
kódů PZL. 

•	 Osvědčení odbornosti v pedosto-
matologii – opravňuje k nasmlou-
vání kódů, které lze nasmlouvat 
nad rámec Základního souboru 
kódů PZL. Nositelé Osvědčení 
odbornosti v  pedostomatologii 
jsou oprávněni tyto kódy vykazo-
vat pouze u pacientů do dne do-
sažení 18 let věku. 

•	 Osvědčení odbornosti v parodon-
tologii – opravňuje k nasmlouvání 
kódů, které lze nasmlouvat nad 
rámec Základního souboru kódů 
PZL. 

U výše zmíněných tří odborností 
je pro uzavření smlouvy na bonifikační 
kód 00901 vždy nezbytné předložit 
Osvědčení odbornosti PZL. Nasmlou-
vání výkonů na rámec Základního 
souboru PZL se bezpodmínečně 
odvíjí od aktuální potřeby zajištění 
této specializované péče v  dané 
oblasti.

Neplatné osvědčení

Bonifikační kód či kódy ostatních 
výkonů je možné nasmlouvat nejdříve 
od 1. dne kalendářního měsíce po 
doložení Osvědčení poskytovatelem. 
Platnost tohoto dokladu se liší dle 
typu odbornosti. V případě zániku 
platnosti Osvědčení je nezbytné, aby 
poskytovatel doložil zdravotní pojiš-
ťovně nové Osvědčení nejpozději do 
5. dne kalendářního měsíce, který je 
druhým následujícím kalendářním 
měsícem po kalendářním měsíci, ve 
kterém platnost původního  
Osvědčení zanikla. Pokud poskyto-
vatel v  této lhůtě nové Osvědčení 
nedoloží, zdravotní pojišťovna  
od 1. dne kalendářního měsíce bez-
prostředně následujícího po kalen-
dářním měsíci, ve kterém zanikla 
platnost původního Osvědčení,  
bonifikační kód 00901, resp. kódy 
nad rámec základního souboru kódů 
PZL pro parodontologii, stomato- 
chirurgii a  pedostomatologii od- 
smlouvá. 

Tento systém zajišťuje, že posky-
tovatelé vždy pracují s  platnými 
osvědčeními, což přispívá k udržení 
vysokých standardů zdravotní péče. 
Pravidelné aktualizace a  obnova 
Osvědčení fungují jako mechanis- 
mus kontroly kvality, který chrání  
pacienty a  poskytuje zdravotním 
pojišťovnám jistotu, že financují vý-
kony prováděné odborníky s aktuál-
ními a  relevantními znalostmi  
ve svém oboru. Proces získání a ob-
nova dokladu celoživotního vzdělá-
vání totiž zahrnuje účast na 
odborných konferencích, seminářích 
a dalších formách vzdělávání schvá-
lených Českou stomatologickou 
komorou.

Eliška Rybová,  
vedoucí oddělení správy smluv 

Pravidla nasmlouvání hrazených služeb ve vazbě 
na Osvědčení odbornosti ve stomatologii

V České republice je pro stomatology zásadní mít platné Osvědčení o celoživotním vzdělávání. Tato po-
radna vysvětluje, jak toto osvědčení ovlivňuje možnosti vykazování výkonů s vyšší úhradou, co nastá-
vá při zániku platnosti a jak přispívá k udržení kvality zdravotní péče prostřednictvím pravidelné kont-
roly odborných znalostí stomatologů. 

V dnešní poradně se zaměříme na zásady správ-

ného předávání faktur přes aplikaci VZP Point 

a také na to, jak předcházet případným chybám.

Jaké jsou možnosti předání faktury přes 

VZP Point?

Fakturu je možné předat dvěma způsoby:

•  Formou souboru FDAVKA.111 – soubor musí 

odpovídat aktuální Metodice pro pořizování 

a  předávání dokladů a  aktuálnímu Datovému 

rozhraní. Tyto informace naleznete na webu 

VZP v záložce Poskytovatelé v sekci Metodi-

ka vyúčtování – aktuální stav; změny předem 

avizujeme v sekci Metodika vyúčtování – při-

pravované změny.

•  Vyplněním formuláře Faktura v  aplikaci 

VZP Point – formulář naleznete ve VZP Pointu 

v sekci NOVÉ PODÁNÍ.

Jaký zvolit druh faktury?

Podle způsobu vašeho financování si vyberete 

příslušný druh faktury:

•  Financování formou předběžné měsíční 

úhrady  – v  položce Druh faktury vybere-

te „Faktura za období“ a  jako Druh fak-

turačního období zvolíte „Paušály  – MÚ“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování formou měsíčního vyúčtová-

ní zdravotní péče (mimo financování lékáren 

a výdejen PZT) – v položce Druh faktury vybe-

rete „Faktura za období“ a Druh fakturačního 

období zvolíte „Měsíční“. Kromě praktických 

lékařů (PL i  PLDD) je možné použít pro běž-

nou měsíční fakturaci též „Fakturu za dávky“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování lékáren a výdejen PZT – v polož-

ce Druh faktury vyberete „Faktura za dávky“.

Jak zjistíte, zda je vaše faktura přijata?

Tyto informace naleznete v  aplikaci VZP Point 

v sekci ODESLANÁ PODÁNÍ. Podání může mít 

následující stavy:

•  Zpracování zahájeno – nejedná se o konečný 

stav, a proto přijetí faktury doporučujeme ově-

řit ještě následující pracovní den v odpoledních 

hodinách. Pokud je faktura doručena po konci 

předávacího období, kterým je 10. den v měsí-

ci, může být v tomto stavu až do začátku násle-

dujícího předávacího období.

•  Zpracováno (označeno zelenou barvou) – fak-

tura je v pořádku přijata ke zpracování ve VZP.

•  Odmítnuto (označeno červenou barvou) – pře-

daná faktura obsahuje chybu, která brání jejímu 

zpracování. Konkrétní chybu zjistíte v obsahu 

podání. Chybu je nutné opravit a fakturu znovu 

odeslat.

Jaké jsou nejčastější chyby v předložených 

fakturách?

Chybná faktura bude v  sekci ODESLANÁ PO-

DÁNÍ ve stavu Odmítnuto a označena červenou 

barvou.

Důvodem odmítnutí může být:

•  Chybně zadaný druh hrazené péče  – v  ko-

lonce „Druh hrazené péče“ je potřeba vybrat 

platný ukazatel pro období předávané faktury. 

Platnost se vám zobrazí vpravo jako „Smluvní 

období“.

•  Částka faktury je vyšší než předběžná měsíční 

úhrada – pokud jste hrazeni zálohově, formou 

předběžné měsíční úhrady s ročním vyúčtová-

ním zdravotní péče, můžete měsíčně fakturovat 

jen do maximální výše stanovené úhradovým 

dodatkem.

•  Duplicitní číslo faktury  – číslo faktury musí 

být „unikátní“ v rámci roku, pod jedním číslem 

faktury je možné předložit fakturu jedenkrát 

v roce.

•  Duplicitní číslo dávky  – číslo dávky dokladů 

předaných k faktuře musí být „unikátní“ v rám-

ci roku, pod jedním číslem je možné předložit 

dávku dokladů jedenkrát v roce.

•  Chybně zadaný druh faktury – v závislosti na 

formě vašeho financování je nutné dodržovat 

druh předané faktury.

Pokud fakturu odesíláte formou souboru FDAV-

KA.111 generovaného z vašeho účetního progra-

mu, je nutné provést opravu přímo v něm, poté 

vytvořit nový soubor a znovu ho prostřednictvím 

aplikace VZP Point odeslat.

Na koho se obrátit v případě dotazů?

Pokud budete mít jakékoliv pochybnosti, může-

te se obrátit na vašeho kontaktního pracovníka 

regionální pobočky VZP ČR, který je připraven 

zodpovědět vaše dotazy.

POrADNA
Všeobecné zdravotní
pojišťovny ČR

Všeobecná zdravotní pojišťovna má zájem o maximálně korektní vztahy se 
smluvními partnery. Rozhodla se proto čas od času přicházet s konkrétními 
radami pro praxi. Podrobnější informace najdete na www.vzp.cz.

Jak správně podávat elektronické faktury 
prostřednictvím aplikace VZP Point
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Bc. Jan Švec, vedoucí referátu finančních služeb 
RP Praha

Většina poskytovatelů zdravotních služeb již v současnosti používá k předávání faktur za poskytnutou 
zdravotní péči elektronickou cestu. Jedná se o snadnou formu komunikace se zdravotní pojišťovnou 
a obtíží, které by při jejím využívání mohly nastat, je možné se vcelku jednoduše vyvarovat.


